(56) *Hex.*, III 24a, 120.

(57) *Hex.*, III 23, 120.

maestro di Timoteo. Lo Pseudo-Dionigi viene qui chiaramente abbinato all'Apostolo, come partecipe del «raptus»:

Ille, inquam, qui ad illum statum pervenit, potest alios ordinare et regere, ut Paulus fecit, et **Dionysius, qui ordinavit Ecclesiam secundum exemplar, quod sibi monstrabatur** (58).

In questa frase chi vede il modello della Chiesa, esemplata secondo le gerarchie angeliche, fu senza dubbio Dionigi. Un passo che può darci la conferma di tale interpretazione si trova nel sermone sugli angeli, pronunciato il 29 settembre 1267, dove si capisce meglio che Bonaventura si riferisce all'ordinamento della gerarchia («angelica ed ecclesiastica») presentato negli scritti del «corpus dionysianum» (59).

Il caso del rapimento di Francesco è ancora più evidente, e anche qui si tratta della «reportatio B», quella più diffusa:

Tertius ordo est vacantium Deo secundum modum sursumactivum, scilicet ecstaticum seu excesivum. Et dicebat: Quis enim iste est? Iste est ordo seraphicus. De isto videtur fuisse **Franciscus**. Et dicebat, quod etiam antequam haberet habitum, **raptus fuit** et inventus iuxta quamdam semper (60).

Questo passo, pur non avendo riscontro nella «reportatio A» (ossia la *sesense*) trova tuttavia un'analogia nel prologo dell'*Itinerarium*, dove Bonaventura costruisce uno stretto parallelismo tra Paolo e Francesco:

Nam per senas alas illas recte intelligi possunt sex illuminationum suspensiones, quibus anima quasi quibusdam gradibus vel itineribus disponi-

(58) *Hex.*, III 30c, 124.

(59) Il testo del sermone chiarisce il riferimento al «corpus dionysianum», ma - a differenza delle *Collationes in Hexaëmeron* ? non parla espressamente del rapimento di Dionigi, bensì lo riserva a Paolo. Ritorna, invece, con molta chiarezza, il legame tra il rapimento e la visione, che in esso si compie: «Et sicut dicit Dionysius ubi loquitur de **hierarchia angelica**: omnis caelestis hierarchia quae est in angelicis spiritibus ad tres ordines reducitur, ut docet Dionysius qui doctus fuit a Paolo qui **raptus fuit usque ad tertium caelum et ibi vidit arcana Dei in spiritibus**; ipse docuit beatum Dionysium, et nullus ultra aliquid addidit vel diminuit, quia Apostolus in tanta plenitudine vidit quod ullus ultra aliquid addere potuit». *De sanctis angelis sermo I* ([Sermo 54], *Vidit Iacob in somnis...*), n. 3, in: SAINT BONAVENTURE, *Sermons de diversis* (ed. J. G. Bougerol), Paris 1993, 688 [= *Opera omnia*, IX 610a].